PAGE

ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

       АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.2023                                                                                                            № ____
пгт Нема

Об  утверждении муниципальной программы

Немского муниципального округа Кировской области

«Пожарная безопасность»

В соответствии с постановлением администрации Немского муниципального округа от 17.05.2022 № 111 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Немского муниципального округа Кировской области» администрация Немского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Немского муниципального округа Кировской области «Пожарная безопасность» (далее – Программа). Прилагается.

2.Определить срок реализации Программы с 2023 по 2027 годы.
3.Признать утратившим силу постановление администрации Немского

муниципального округа от 22.06.2022 № 142 «Об утверждении муниципальной программы Немского муниципального округа Кировской области» «Пожарная безопасность».
4.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Немского муниципального округа.
            5.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Немского

муниципального округа                               Н.Г. Малышев

                                                                                                                                          Приложение
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Немского муниципального округа
от ____.____.2023 № _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы Немского муниципального округа
«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ» (далее – муниципальная программа)
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Немского муниципального округа Кировской области (далее – администрация Немского муниципального округа)

	Соисполнители муниципальной программы
	1. Архангельское территориальное управление Администрации Немского муниципального округа Кировской области – с. Архангельское, ул.Советская, д 15;

2. Ильинское территориальное управление Администрации Немского муниципального округа Кировской области – с. Ильинское, ул.Советская, д. 36;

3. Территориальное управление пгт.Нема Администрации Немского муниципального округа Кировской области – пгт.Нема, ул.Советская, д.16;

4. Немское сельское территориальное управление Администрации Немского муниципального округа Кировской области – пгт. Нема, ул.Советская, д.36.

	Наименование подпрограмм
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- повышение уровня обеспечения пожарной  безопасности населенных пунктов  муниципального округа ;

- создание условий для оказания своевременной помощи при пожарах населению, проживающему на территориях населенных пунктов округа.

	Задачи муниципальной программы
	- проведение комплекса профилактических мероприятий, направленных на обучение населения правилам пожарной безопасности;
- совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в муниципальных учреждениях.

	Целевые показатели муниципальной программы
	-сокращение доли населенных пунктов, не прикрытых подразделениями пожарной охраны;
-сокращение количества пожаров в жилом секторе;
-доля исправных источников противопожарного водоснабжения в % отношении к общему количеству

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в 2023-2027  годы, разбивку на этапы не предусматривает.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет 9380,6тыс. руб.
тыс. руб. (средства местного бюджета);
2023 год – 6871,96 тыс. руб.;

2024 год – 5084,7 тыс. руб. ;
2025 год –5084,7 тыс. руб. ;

2026 год –5084,7 тыс. руб. ;

2027 год –5084,7 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- сокращение доли населенных пунктов, не прикрытых подразделениями пожарной охраны до 30%
- сокращение количества пожаров в жилом секторе до 65%
- доля исправных источников противопожарного водоснабжения в % отношении к общему количеству до 34%

1.     Характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
На территории Немского муниципального округа расположено 48 населенных пунктов, из них 50%   населенных пунктов прикрыто действующими профессиональными подразделениями пожарной охраны: ПЧ-39 п.Нема, ПЧ-67 с.Архангельское и подразделением муниципальной пожарной охраны (МПО) с. Ильинское. Две трети населенных пунктов Немского сельского территориального управления вообще не прикрыто подразделениями пожарной охраны. Большие проблемы возникают в связи с тем, что ряд населенных пунктов окружен заросшими сорной растительностью полями, что создает высокую пожароопасную ситуацию при возникновении природных пожаров. Сложности существуют и при создании добровольных пожарных формирований по причине того, что в большинстве удаленных от районного центра населенных пунктах преобладает нетрудоспособное население. Как показывает анализ, пожары с тяжкими последствиями возникают наиболее часто в населенных пунктах, находящихся за пределами нормативного времени прибытия пожарных подразделений.
Учитывая, что большинство пожаров  происходит в жилом секторе, в рамках пропаганды соблюдения мер пожарной безопасности  необходимо основной акцент направить на информационно-разъяснительную работу с населением,  и в первую очередь с  многодетными семьями, одинокими пенсионерами, семьям социального риска.    В качестве профилактических мероприятий необходимо использовать доведение до граждан информации о соблюдении мер пожарной безопасности в жилом секторе на сходах граждан, проведение индивидуальных бесед  при  подворных обходах жилых домов, распространение среди населения памяток  по тематике пожарной безопасности. Необходимо также продолжать работу по совершенствованию мер пожарной безопасности социальных объектов, объектов экономики округа.
    В связи с этим возникает необходимость комплексного решения проблемы программно-целевым методом.

2.Приоритеты государственной и муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы определены на основе Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; Законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области».
Приоритеты государственной и муниципальной политики в области пожарной безопасности выражаются в целях муниципальной программы.
Целями муниципальной программы являются: повышение уровня обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов муниципального округа; создание условий для оказания своевременной помощи при пожарах населению, проживающему на территориях населенных пунктов округа.

В достижении целей программы должны быть решены следующие задачи:

- проведение комплекса профилактических мероприятий, направленных на обучение населения правилам пожарной безопасности;

- совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в муниципальных учреждениях.

Целевыми показателями эффективности реализации программы будут являться:

-сокращение доли населенных пунктов, не прикрытых подразделениями пожарной охраны;

-сокращение количества пожаров в жилом секторе;

-доля исправных источников противопожарного водоснабжения в % отношении к общему количеству;
Сведения о целевых показателях эффективности реализации      муниципальной программы отражены в приложении № 1
Основными ожидаемыми результатами муниципальной программы в качественном выражении должны стать:
- доля населенных пунктов, не прикрытых подразделениями пожарной охраны до 30 %; (В настоящее время примерно 50 % населённых пунктов не прикрыты подразделениями пожарной охраны. Создание муниципальной пожарной охраны в с. Васильевское даст возможность сократить долю неприкрытых населённых пунктов к 2024 году до 30%).
- доля исправных источников противопожарного водоснабжения в % отношении к общему количеству до 34%; (Доля исправных источников противопожарного водоснабжения увеличивается с последующим ремонтом и техническим обслуживанием).
- сокращение количества пожаров в жилом секторе до 65%; (Перечисленные выше мероприятия приведут к сокращению количества пожаров в жилом секторе).

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы:

   Система программных мероприятий призвана обеспечить взаимодействие всех исполнителей Программы и включает в себя первоочередные меры по развитию.
Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	Противопожарная опашка территории у населенных пунктов
	Администрация округа, территориальные управления
	Весенне-летний пожароопасный период

	2
	Содержание МПО
	Администрация округа, территориальные управления
	постоянно

	3
	Проведение ревизии пожарных водоёмов с последующим ремонтом и техническим обслуживанием
	Администрация округа, территориальные управления
	постоянно

	4
	Обучение населения правилам пожарной безопасности
	Администрация округа, территориальные управления
	           постоянно

	5
	Резервный фонд
	Территориальные управления

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы предполагает разработку и утверждение комплекса мер правового регулирования.

Разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых актов администрации Немского муниципального округа будет осуществлена в случае принятия  на федеральном и региональном уровнях нормативных правовых актов, затрагивающих сферу реализации муниципальной программы, и (или) внесения в них изменений, а также в случае принятия соответствующих управленческих решений.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.
	№п/п
	Вид правового акта

	1.
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

	2.
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

	3.
	Закон Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области».

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Реализация муниципальной программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета.

Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит уточнению при изменении объема средств, выделяемых из областного бюджета, и формировании бюджета муниципального образования на очередной финансовый год.
Информация о расходах на реализацию муниципальной программы. (Приложение 2).
6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками
 На эффективность реализации муниципальной программы могут оказать влияние риски, связанные с ухудшением макроэкономических условий в России и в мире, с возможным наступлением мирового экономического кризиса, с природными и техногенными катастрофами. Данные риски являются неуправляемыми.

В ходе реализации муниципальной программы возможны стандартные риски:

недофинансирование мероприятий муниципальной программы (в частности, это может быть рост цен (тарифов) на материально-технические средства и топливно-энергетические ресурсы, оборудование, материалы, выполнение работ, оказание услуг, снижение либо отсутствие финансирования мероприятий муниципальной программы);

изменение федерального законодательства.

Предложения по мерам управления рисками реализации муниципальной программы:

в ходе реализации муниципальной программы возможно внесение корректировок в соответствующие разделы муниципальной программы;

изменения в действующие муниципальные нормативно-правовые акты должны вноситься своевременно.

В частности, управление рисками реализации муниципальной программы осуществляется на основе подготовки и представления В соответствии с постановлением администрации Немского муниципального округа от 17.05.2022 № 111 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Немского муниципального округа Кировской области»  «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Немского района Кировской области» ежегодно в  управление экономики администрации Немского муниципального округа годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы, в котором при необходимости могут вноситься предложения о корректировке муниципальной программы.

  приложение № 1

 Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы
	№п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения

	Базовый показатель
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1.
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность»

	1.1.
	Показатель

доля населенных пунктов, не прикрытых подразделениями пожарной охраны
	%
	50
	35
	30
	30
	30
	30

	1.2.
	Сокращение количества пожаров в жилом секторе
	%
	80
	70
	65
	65
	65
	65

	1.3.
	Доля исправных источников противопожарного водоснабжения в % отношении к общему количеству
	%
	30
	33
	34
	34
	34
	34

  приложение № 2
Расходы на реализацию муниципальной программы

за счет средств бюджета муниципального округа

	статус
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, муниципальный заказчик
	Расходы (тыс.рублей)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа
	Пожарная безопасность
	всего
	6871,96
	5084,70
	5084,70
	5084,70
	5084,70

	Администрация Немского муниципального округа
	1313,06
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Архангельское территориальное управление
	3123,20
	2696,0
	2696,0
	2696,0
	2696,0

	Ильинское территориальное управление
	2134,0
	2037,0
	2037,0
	2037,0
	2037,0

	Немское сельское территориальное управление
	86,70
	86,70
	86,70
	86,70
	86,70

	Территориальное управление пгт. Нема
	215,0
	215,0
	215,0
	215,0
	215,0

	Финансовое обеспечение деятельности МПО
	всего
	5269,26
	4697,0
	4697,0
	4697,0
	4697,0

	Администрация Немского муниципального округа
	48,06
	0
	0
	0
	0

	Архангельское территориальное управление
	3101,20
	2674,0
	2674,0
	2674,0
	2674,0

	Ильинское территориальное управление
	2120,0
	2023,0
	2023,0
	2023,0
	2023,0

	Мероприятия в области противопожарной безопасности
	всего
	1552,70
	337,70
	337,70
	337,70
	337,70

	Администрация Немского муниципального округа
	1215,0
	0
	0
	0
	0

	Архангельское территориальное управление
	22,0
	22,0
	22,0
	22,0
	22,0

	Ильинское территориальное управление
	14,0
	14,0
	14,0
	14,0
	14,0

	Немское сельское территориальное управление
	86,70
	86,70
	86,70
	86,70
	86,70

	Территориальное управление пгт. Нема
	215,0
	215,0
	215,0
	215,0
	215,0

	Резервные фонды
	всего
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Администрация Немского муниципального округа
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0